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ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійна програма «Архітектура та містобудування»

підготовки бакалаврів з архітектури та містобудування розроблено на основі

стандарту вищої освіти, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки

України від16.06.2020 р. №808 «Про затвердження стандарту вищої освіти за

спеціальністю 191 «Архітектура та містобудування» для першого

(бакалаврського) рівня вищої освіти.

https://mon.gov.ua/storage/app/media/vyshcha/standarty/2020/06/17/191-

Arkhitekt.mistobud-bakalavr-VO-zatv.stand.01.11.pdf

Розроблено робочою групою у складі:

Криворучко Юрій Іванович, доктор архітектури, професор кафедри

«Дизайн», голова робочої групи;

Захарова Світлана Олександрівна, кандидат філос. наук, доцент кафедри

«Дизайн» НУ «Запорізька політехніка»;

Рижова Ірина Станіславівна, доктор філос. наук, професор кафедри

«Дизайн» НУ «Запорізька політехніка»;

Русанова Ірина Василівна, кандидат архітектури, доцент кафедри

«Дизайн» НУ «Запорізька політехніка»;

Билим Олександр Миколайович, доц., доцент кафедри «Дизайн» НУ

«Запорізька політехніка», заслужений архітектор України.

Рецензії-відгуки зовнішніх стейкхолдерів:

Голощапов Євген Миколайович, голова правління Запорізької обласної

національної спілки архітекторів України.

Романов Дмитро Юрійович, голова архітектурної палати при Запорізькій

обласній організації Національної спілки архітекторів України;

Лукашев Юрій Вікторович, директор, головний архітектор проектів

приватного малого підприємства-архітектурної майстерні «В. Лукашев», член

Запорізької обласної організації Національної Спілки Архітекторів України;

Захаров Георгій Іванович, зам. директора з капітального будівництва ТОВ

фірма «Вертон-сервіс».

https://mon.gov.ua/storage/app/media/vyshcha/standarty/2020/06/17/191-Arkhitekt.mistobud-bakalavr-VO-zatv.stand.01.11.pdf
https://mon.gov.ua/storage/app/media/vyshcha/standarty/2020/06/17/191-Arkhitekt.mistobud-bakalavr-VO-zatv.stand.01.11.pdf
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1 ОПИС ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНОЇ ПРОГРАМИ ЗІ СПЕЦІАЛЬНОСТІ

191 АРХІТЕКТУРА ТА МІСТОБУДУВАННЯ»

ГАЛУЗІ ЗНАНЬ 19 «АРХІТЕКТУРА ТА БУДІВНИЦТВО»

1.1 Загальна інформація

Повна назва

закладу вищої

освіти та

структурного

підрозділу

Національний університет «Запорізька політехніка»

кафедра __Дизайн_____________________________

Офіційна назва

освітньо-

професійної

(освітньо-наукової)

програми

Архітектура та містобудування

Рівень вищої освіти Перший (бакалаврський) рівень

Ступінь вищої

освіти

Бакалавр

Кваліфікація в

дипломі

Освітній ступінь - бакалавр

Спеціальність 191 «Архітектура та містобудування»

Рівень кваліфікації

Перший (бакалаврський) рівень вищої освіти;

за Національною рамкою кваліфікацій України – 6 рівень;

за Qualifications Framework for the European Higher Education Area (QF-

EHEA) – Bachelor’s degree (First cycle);

за European Qualifications Framework (EQF-LLL) – Level 6

Освітня

кваліфікація

Бакалавр архітектури та містобудування

Тип диплому Диплом бакалавра, одиничний

Обсяг кредитів

ЄКТС, необхідний

для здобуття

відповідного

ступеня вищої

освіти, строк

навчання

– на базі повної загальної середньої освіти становить 240 кредитів

ЄКТС, термін навчання – 3 роки 10 місяців;

– на базі ступеня «молодший бакалавр» (освітньо-кваліфікаційного

рівня «молодший спеціаліст») заклад вищої освіти має право визнати

та перезарахувати кредити ЄКТС, отримані в межах попередньої

освітньої програми підготовки молодшого бакалавра (молодшого

спеціаліста), обсягом не більше ніж 120 кредитів ЄКТС;

- на основі ступеня «фаховий молодший бакалавр» заклад вищої

освіти має право визнати та перезарахувати не більше ніж 60 кредитів

ЄКТС, отриманих за попередньою освітньою програмою.

Вимоги до осіб, які

можуть розпочати

навчання за

програмою

– повна загальна середня освіта (профільна загальна середня

освіта);

Наявність

акредитації
21.02.2024 р.

Мова(и)

викладання
Українська

Інтернет-адреса

постійного

розміщення опису

освітньої програми

https://zp.edu.ua/napryami-ta-specialnosti-3

https://zp.edu.ua/napryami-ta-specialnosti-3
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1.2 Мета освітньої програми

Програма розроблена відповідно до місії та стратегії університету, має на меті

підготовку фахівців, які володіють компетенціями в галузі архітектурно-містобудівного

проєктування та здатні розв’язувати складні спеціалізовані задачі та практичні проблеми, що

характеризуються комплексністю та невизначеністю умов в архітектурі та містобудуванні з

урахуванням потреб післявоєнного періоду щодо відновлення регіональної сфери архітектури

та будівництва на засадах ефективної співпраці з органами публічної влади та іншими

стейкхолдерами.

1.3 Характеристика освітньої програми

Предметна область

Об’єкти вивчення та діяльності:

- будинки і споруди житлово-цивільного, комунального,

промислового та іншого призначення; їх інтер’єри та обладнання;

архітектурно- містобудівні комплекси; об'єкти благоустрою, садово-

паркової та ландшафтної архітектури, монументального і

декоративно- прикладного мистецтва; території (частини територій)

адміністративно-територіальних одиниць і населених пунктів;

реконструкція та реставрація об’єктів архітектури та містобудування,

а також діяльність щодо їх створення.

Цілі навчання:

- підготовка фахівців, здатних розв’язувати складні

спеціалізовані задачі і практичні проблеми у сферах містобудування

та архітектури.

Теоретичний зміст предметної області:

поняття та принципи архітектурно-містобудівної діяльності; основи

теорії та історії архітектури, містобудування, мистецтва; теоретичні

основи архітектурного проєктування; основи конструктивного,

інженерного, технологічного розділів архітектурно- містобудівних

проєктів.

Методи, засоби та технології:

- методи та технології архітектурно-містобудівного

проєктування; методи логічного, графічного, комп’ютерного

моделювання об’єктів архітектури та містобудування; макетування;

технології натурних обстежень об’єктів архітектури та

містобудування, засоби архітектурно-будівельного контролю, а також

авторського, технічного нагляду.

Інструменти та обладнання:

- матеріали та обладнання для розроблення архітектурно–

містобудівної документації, комп’ютерні програмні комплекси,

вимірювальне та діагностичне обладнання для натурних обстежень.

Орієнтація

освітньої програми

Освітньо-професійна програма орієнтована на отримання

теоретичних знань та практичних навичок у галузі архітектурно-

містобудівного проєктування. Нормативні та вибіркові дисципліни,

включені в програму, орієнтовані на сучасні напрями і вимоги в

архітектурно-містобудівному проєктуванні, що надає можливості для

подальшої професійної діяльності здобувача.
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Особливості

програми

Програма базується на широкому діапазоні курсів, що

поєднують художні, творчі, інженерно-технологічні соціально-

економічні сфери знання. Програма орієнтована на баланс між

теоретичними знаннями та практичним досвідом здобувача освіти,

що дає критичне розуміння взаємодії різних дисциплін у процесах

планування та будівництва.

Освітньо-професійна програма спрямована на досягнення

провідних цілей архітектурної освіти:

- підготовка компетентних, творчих, критично мислячих, етично

орієнтованих фахових проектувальників у галузі будівництва;

- підготовка громадян світу, інтелектуально зрілих, екологічно- та

соціально відповідальних.

Перелік освітніх компонентів ОПП розроблено у відповідності до

освітніх програм закладів вищої освіти відповідної спеціальності.

1.4 Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

Випускники освітньої програми можуть займати посади згідно
Національного класифікатора України «Класифікатор професій» ДК
003:2010:

2141.2 Архітектори та планувальники міст

2141.2 Архітектор
2141.2 Архітектор з реставрації пам’яток архітектури та містобудування

3112 Технік з архітектурного проектування
3112 Технік-проектувальник
2452.2 Дизайнер інтер’єру
Робочі місця у сфері проектування архітектурних об’єктів, дизайну

архітектурного середовища: інженер-архітектор; керівник групи
архітекторів, головний архітектор проекту.

Можливість праці фрілансером.
Можливість сертифікації архітектурної діяльності.

[…]


СК16 Зн1 АВ3

СК17 Зн1, Зн2 Ум1 К2 АВ1, АВ2

СК18 Зн1, Зн2 Ум1 К1, К2 АВ1, АВ3

СК19 Зн1, Зн2 Ум1 К1, К2 АВ1, АВ2

СК20 Зн1, Зн2 Ум1 К2 АВ1

СК21 Зн1, Зн2 Ум1 К1, К2 АВ1, АВ2

СК22 Зн1, Зн2 Ум1 К1, К2 АВ1, АВ2

СК23 Зн1, Зн2 Ум1 К1, К2 АВ1

СК24 Зн1, Зн2 Ум1 К2 АВ1, АВ2

СК25 Зн1, Зн2 Ум1 К1, К2 АВ1, АВ2

МАТРИЦЯ ВІДПОВІДНОСТІ ВИЗНАЧЕНИХ СТАНДАРТОМ РЕЗУЛЬТАТІВ

НАВЧАННЯ ТА КОМПЕТЕНТНОСТЕЙ

ПР
Компетентності

Загальні компетентності ЗК Спеціальні компетентності СК

З
К

1

З
К

2

З
К

3

З
К

4

З
К

5

З
К

6

З
К

7

З
К

8

З
К

9

З
К

1
0

С
К

1

С
К

2

С
К

3

С
К

4

С
К

5

С
К

6

С
К

-7

С
К

8

С
К

9

С
К

1
0

С
К

1
1

С
К

1
2

С
К

1
3

С
К

1
4

С
К

1
5

С
К

1
6

С
К

1
7

С
К

1
8

С
К

1
9

С
К

2
0

С
К

2
1

С
К

2
2

С
К

2
3

С
К

2
4

С
К

2
5

ПР01 + + + + + + + + + + + + + + +

ПР02 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ПР03 + + + + + + + + + + +

ПР04 + + + + + + + + + + + + + + + + +

ПР05 + + + + + + + + + + + + + + +

ПР06 + + + + + + + + + + + + + + + +

ПР07 + + + + + + + + + + + + + +

ПР08 + + + + + + + + + +

ПР09 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ПР10 + + + + + + + + + +

ПР11 + + + + + + + + +

ПР12 + + + + + + + + + + + +

ПР13 + + + + + + + + + + + +

ПР14 + + + + + + + + + + + +

ПР15 + + + + + + + + + + +

ПР16 + + + + + + + + + + + + + + +

ПР17 + + + + + + + + + + + + + +

ПР18 + + + + + + + + + + + + +

ПР19 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ПР20 + + + + + + + + + + +

ПР21 + + + + + + + + + + + +

ПР22 + + + + + + + + + + + +

ПР23 + + + + + + + + + + + +

ПР24 + + + + + + + + + + + + +

ПР25 + + + + + + + + + + + +

Примітки: ПРН – результат навчання (визначений у пункті 1.7).

ЗК – загальна компетентність (визначена у пункті 1.6). СК – спеціальна компетентність (визначена у пункті 1.6).

9 ПЕРЕЛІК НОРМАТИВНИХ ДОКУМЕНТІВ, НА ЯКИХ БАЗУЄТЬСЯ

ОСВІТНЯ ПРОГРАМА
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документів:

1. Про вищу освіту: Закон України № 1556-VII від 01.07.2014 р.

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18#Text.

2. Національна рамка кваліфікацій: затверджена постановою Кабінету
міністрів України від 23 листопада 2011 р. № 1341.

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1341-2011-%D0%BF/paran12#n12.

3. Національний класифікатор України: Класифікатор професій : ДК 003:2010
(На зміну ДК 003:2005); Чинний від 01.11.2010 р.

URL: https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/va327609-10#Text.

4. Методичні рекомендації щодо розроблення стандартів вищої освіти: Наказ

Міністерства освіти і науки України від «01» червня 2017 р. № 600 (у редакції
наказу Міністерства освіти і науки України від «21» грудня 2017 р. № 1648).

URL: https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-osvita/rekomendatsii-1648.pdf.

5. Стандарт вищої освіти за спеціальністю 191 «Архітектура та
містобудування» галузі знань 19 «Архітектура та будівництво» для першого

(бакалаврського) рівня вищої освіти: Наказ Міністерства освіти і науки України від

16.06.20 р. № 808.

URL: https://mon.gov.ua/storage/app/media/vyshcha/standarty/2020/06/17/191-
Arkhitekt.mistobud-bakalavr-VO-zatv.stand.01.11.pdf

6. Перелік галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка

здобувачів вищої освіти: Постанова Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2015

р. № 266. URL: https://www.kmu.gov.ua/npas/248149695.
7. Закон «Про освіту» - http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2145-19.

8. TUNING (для ознайомлення зі спеціальними (фаховими)

компетентностями та прикладами стандартів – http://www.unideusto.org/tuningeu/.
9. Національний глосарій 2014 –

http://ihed.org.ua/images/biblioteka/glossariy_Visha_osvita_2014_tempus-office.pdf.

10. Рашкевич Ю.М. Болонський процес та нова парадигма вищої освіти –

file:///D:/Users/Dell/Downloads/BolonskyiProcessNewParadigmHE.pdf.
11. Розвиток системи забезпечення якості вищої освіти в Україні:

інформаційно-аналітичний огляд

http://ihed.org.ua/images/biblioteka/Rozvitok_sisitemi_zabesp_yakosti_VO_UA_2015.p

df
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