РЕЦЕНЗІЯ -ВІДГУК

на освітню програму

«Архітектура та містобудування»

спеціальності 191 «Архітектура та містобудування»

галузі знань 19 «Архітектура та будівництво»

за першим (бакалаврським) рівнем вищої освіти

Одним із принципів сучасної освітньої діяльності є інтеграція з ринком праці.

Динаміка розвитку галузі 19 «Архітектура та будівництво» викликає необхідність у

фахівцях специфічних напрямків діяльності i на перше місце у цьому переліку виходить

необхідність підготовки архітекторів-містобудівників. Нові вимоги до сучасних проектів

потребують раціональних містобудівних та об’ємно-планувальних рішень, пов’язаних з

економічними витратами будівельних матеріалів, трудовими витратами за терміном

будівництва. Невід’ємною складовою проекту та збудованого об’єкту є естетичність, як

зовнішня так i внутрішня, екологічність та енергоефективність. Замовники бажають бачити

архітектурні об’єкти надійними, дешевими, довговічними, міцними та сучасними. Освітньо-

професійні програми підготовки архітекторів повинні забезпечувати підготовку фахівців,

здатних реалізувати потребу в таких фахівцях.

Статтею 39 Закону «Про освіту» передбачено право роботодавців розробляти

професійні стандарти (вимоги до компетентностей працівників, що слугують основою для

формування професійних кваліфікацій).

Розглядаючи професійну мотивацію працівників в галузі 19 «Архітектура та

будівництво», варто усвідомлювати, що йдеться не лише про сукупність особливих

природних рис, світогляд людини та її духовний розвиток, а про складову професіоналізму

— здатність людини опанувати професію архітектора-проектувальника та бути ним

фактично, а й усвідомлювати суспільне значення i вагомість своєї роботи для підвищення

рівня конкурентоспроможності будівельної галузі України.

Освітньо-професійна програма «Архітектура та містобудування» зі спеціальності 191

Архітектура та містобудування галузі знань 19 Архітектура та будівництво, розроблена

колективом висококваліфікованих і досвідчених науково-педагогічних працівників, котрі

мають наукові ступені та вчені звання та спрямована на студентоцентроване навчання,

самонавчання, електронне навчання, проблемно-орієнтоване навчання, навчання шляхом

проведення практик i виконання робіт у галузі архітектури та містобудування, має чітко

сформульовані цілі та очікувані результати, обґрунтування необхідності її запровадження,

відповідає потребам i запитам здобувачів вищої освіти, враховує потреби стейкхолдерів.

Програма сприяє реалізації місії та стратегії Національного університету «Запорізька

політехніка».

У документах відображено перспективні пріоритетні напрями реалізації освітньої

програми з урахуванням динаміки змін ринку освітніх послуг, потреб абітурієнтів, ринку

праці. В освітній програмі подано компоненти для підготовки до професійної діяльності,

що розвивають ключові компетентності, інтелектуальні та академічні навички,

відображають вимоги суспільства та ринку праці. Фахові компетентності мають

практичний зміст i можуть бути використані у професійній діяльності майбутніх

архітекторів.

Кваліфікаційний профіль випускника програми відповідає потребам ринку праці. До

розроблення програми було залучено роботодавців. Передбачені програмою компетентності

відповідають Національній рамці кваліфікацій.

Структура освітньо-професійної програми дає змогу здобувачу освіти досягти

передбачених програмою цілей та здобути відповідний ступінь вищої освіти в межах

запланованого часу.

Програма передбачає обґрунтоване поєднання аудиторних годин із самостійною

роботою здобувача освіти. Структура програми передбачає здобувачеві можливість отримати

індивідуальний набір знань шляхом продуманої частини вибіркових курсів.

Навчальний план підготовки бакалаврів освітньої програми «Архітектура та

містобудування» повністю відповідає завданням освітньої програми. Перелік та обсяг

нормативних і вибіркових дисциплін відповідають структурно-логічній схемі підготовки

здобувачів вищої освіти за спеціальністю 191 «Архітектура та містобудування» і покликані

сприяти забезпеченню відповідності програмних результатів навчання запитам потенційних

роботодавців (стейкхолдерів).

Таким чином, дана програма в повній мірі відповідає сучасним вимогам до підготовки

фахівців за першим рівнем вищої освіти, ступенем «бакалавр» за освітньою програмою

«Архітектура та містобудування» спеціальності 191 «Архітектура та містобудування» в

Національному університеті «Запорізька політехніка».
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